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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

Cadastro.no Siga ,
l?;ata:_ga Lg_.;__./ 23

Tipo:

[ CAPA DE PROCESSO | Vit /2=

/

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 998/2023.

DISPENSA DE LICITAGAO N° 014/2023

OBJETO: CONFECCAO E IMPRESSAO DE CARNES DO IPTU 2023 COM CAPA E
CONTRA CAPA EM COR DADOS DO IMOVEL COTA UNICA MAIS TRES COTAS,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, DESTE
MUNICIPIO DE FORMOSA DO RIO PRETO, ATRAVES DO ART. 24, INCISO II, DA
LEI FEDERAL 8.666/93.

EMPRESA: DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS &
LOGISTICA LTDA

CNPJ: 00.346.580/0001-73
VALOR GLOBAL: R$11.500,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS REAIS)
DOTACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADM. PLANEJ. E FINANCAS

ATIVIDADE: 04.122.009.2006 GESTAO DAS AGOES DA SEC. ADM. PLANEJ. E FINANCAS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 — 1500 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00 — 1500 - MATERIAIS DE CONSUM

[ FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 }

Praca da Matriz, n° 22 — CEP: 47.990-000 - TELEFAX (77) 3616.2125/2139 —
licitacao@formosadoriopreto.ba.cov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N°13.654.454/0001-28

Formosa do Rio Preto, 29 de margo de 2023.

Exmo Sr.

Manoel Afonso de Aratjo

Prefeito Municipal de Formosa do Rio
Preto/BA.

Senhor Prefeito,

Com o propoésito de obtermos a confecgdo e impressdo de carnés do IPTU 2023, com capa e
contra capa em cor dados do imodvel cota tnica mais trés cotas, para atender as demandas da Secretaria de
Administragdo, deste municipio de Formosa do Rio Preto, através do art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93para o objeto acima descrito, através da empresa DATA PRINT INFORMATICA DADOS
VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 00.346.580/0001-73.

Justifica-se a necessidade dos materiais tendo em vista a utilizagdo para o
desenvolvimento de agdes desta Secretaria, que tem papel fundamental nos servicos

demandados pelo Municipio a populagéo.

Quanto a empresa acima citada, informamos que esta dispde de documentacdo e

qualificagdo necessaria para a confecc¢éo, além de ter ofertado os menores precos.

Com relagdo ao impacto orgamentario-financeiro, declaramos que os recursos
necessarios para custear essas despesas tém adequagdo orcamentaria e financeira com o
orcamento vigente, ndo implicando em dgséduilibrios ara 0os orgamentos subsequentes, nos

termos dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nf

Atenciosamente,

Planejamento e Finaﬁgas

Praga da Matriz n° 22 — Centro — CEP: 47990-000 - TELEFAX: (77) 3616.2125



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO R_IO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

TERMO DE REFERENCIA..~ .. " e TR e

1 - FUNDAMENTACAO LEGAL
O amparo legal encontra-se no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alteragGes posteriores.
2 -OBJETO

O objetivo deste Termo de Referéncia é estabelecer as condi¢des para Confecgéio e impressdo de
carnés do IPTU 2023, com capa e contra capa em cor dados do imével cota linica mais trés cotas, para
atender as demandas da Secretaria de Administracdo, deste mun1c1p10 de Formosa do Rio Preto, através do
art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, conforme as condlc,:oes e especificacbes constantes deste Termo de
:Referencm

'3 — DA JUSTIFICATIVA E MOTIVACAO

Justifica-se a necessidade dos servigos de confecgdo/impressdo de 9.200 (nove mil e duzentos)
‘camés do IPTU, conforme resumo geral do IPTU do exercicio de 2023, para distribui¢do aos contribuintes
‘do Municipio, em cordialidade com o Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, in verbis:

! Art. 24. E dispensave] a:licitagﬁo:

(..)

II - Para outros servigos e compras de valor até dez por cento
do limite previsto na alinea "a” do inciso Il do artigo anterior,
e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo
se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maibr vulto que possa ser realizada de uma so

11

Vez.

Considerando que o pagamento de carné de IPTU pelo contribuinte efetiva o langamento do tributo
realizado pelo Municipio, ademais sem o recebimento do carné:o contribuinte fica impossibilitado de realizar
os recolhimentos, o que prejudicaria a arrecadacéo pelo municipio.

'
|

i Considerando que este processo visa efetivar a cobranga dos tributos e taxas, de responsabilidade
do Municipio, visando a arrecadagio de receita proprla pois: 0 municipio ndio dispGe de tecnologia nem
tampouco equipamento para providenciar a confecgfio e 1mpress|ao dos mesmos.
I

Considerando que, a legislagio permite a discriciqnariedade do administrador na escolha da
dispensa ou do certame licitatorio, mas devendo sempre primar interesse publico, mas em casos em que a
lreahzag:ao do procedimento licitatério viria tio somente sacnﬁcar o interesse piblico e a continuidade do
servigo, motivo pelo qual o legislador conceden ao administrador a faculdade de contratagfo direta.

Por conseguinte, o municipio, nfio podendo interromper a prestagdo de servigos a populagéio, sob
pena de posteriormente ser penalizado, visto que a arrecadagdio municipal tem o papel de municiar a
administragdo de recursos para atender as demandas, ndio restou outra alternativa sendio fazer a presente
Dispensa de Licitagdo. |

Praga da Matriz, n° 22 — CEP: 47.990-000 — TELEFAX (77) 3616.2125/2139 —
licitacao@formosadoriopreto.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

4-DAS ESPECIFICACOES

. As especifica¢les detalhadas na confecgdo/impressio, constam das cotagles anexas a este termo.
| |
|

5 DAS OBRIGACOES

5.1. DA PREFEITURA
a) pagar as despesas inerentes a execugdo do objeto deste Termo de Referéncia;

4 . m . | +
§ 12 E obrigagéio comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

5.2. DA EMPRESA
I a) Executar a confecgéio/impressdo de acordo com a cotagio apresentada;
b) responder pelos erros na execugo;

¢) receber o preco estipulado;

d) assumir todos os gastos e despesas que se fizerem necessarios para o adimplemento das obrigacdes
decorrentes deste termo;

6 — SANCOES
6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n® 8.666/93, a empresa ficara sujeita, no caso de atraso

injustificado, assim considerado pela Administragio a inexecugfo total ou parcial da obrigagio, sem prejuizo
das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa de 2% (dois por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia apds a data fixada para entrega dos
materiais, a partir do 6° (sexto) dia até o limite do 10° (décimo) dia multa de 4% (quatro por cento) calculada
sobre o valor do pedido em atraso;

c) A partir do 11° (décimo primeiro dia) serd caracterizado inexecugio total da obrigagéo, podendo o
MUHICIplO de Formosa do Rio Preto rescindir o Contrato, sujeltando se a CONTRATADA ao pagamento da
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

7. FORMA DE ENTREGA E PAGAMENTO/REGIME DE EXECUCAO

7.1. A confecgo/impressdo devera ser realizada conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Administragfio, obedecendo as normas estabelecidas no termo de referéncia.

7.2. O pagamento serd realizado em até 15 (quinze) dias, apésia entrega dos carnés e apresentagdo da Nota
Fiscal.

8. DOTACAO ORCAMENTARIA:

8.1 - As despesas deste processo correrfio por conta da dotago orgamentdria vigente, a qual serd apontada
pelo setor de competente da Prefeitura Municipal de Formosa do Rio Preto-BA.

Praga da Matriz, n° 22 — CEP: 47.990-000 - TELEFAX (77) 3616.2125/2139 —
licitacaof@formosadoriopreto.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

9. FISCALIZACAO

9.1. A fiscalizagdo da execugdo sera exercida por fiscal deeentrato designado Pelo Prefeito Municipal.

osa do Rio Preto/BA, 29 de margo de 2023

Planejamento e F i?am;as

Praga da Matriz, n°® 22 — CEP: 47.990-000 — TELEFAX (77) 3616.2125/2139 -
licitacao@formosadoriopreto.ba.qov.br
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Dataprint
DATAPRINT DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA
CNPJ: 00.346.580/0001-73

DPO014 /2023

Lauro de Freitas, 20 de Margo de 2023.

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO -
Aft.: Sra. Angela Maria

Prezada Senhora,

E com grande satisfagio gue apresentamos nossa PROPOSTA TECNICA e COMERCIAL para impressio dos
camés de IPTU 2023, para 9.200 {nove mil e duzentas ) _contribuintes desta prefeitura.

1. TECNICA |

CARNES - CAPA E CONTRA-CAPA EM COR, DADOS CADASTRAIS + COTA UNICA + 03 COTAS

|
¢ Carnés no formato taldo de cheque, impressdo das [aminas internas em laser print, capa e contra-capa em
cor,
« Laminas internas em papel alta alvura, 759/m2' .
s  Acabamento: dois grampas na borda curta e uma etiqueta na lombada.

2. COMERGIAL . |

VALOR UNITARIO DO CARNE: R$ 4,25 (um real e vinte e cinco centavos)
VALOR TOTAL: RS 11.500,00 (anze mil e quinhentos reais)

3. VALIDADE DA PROPOSTA ;
60 (sessenta) dias. i

4. PRAZO DE ENTREGA -
07 dias apds a aprovagéao

5. FORMA DE PAGAMENTO
100% no ato da entrega

Logistica: os camés serdo entregues no prazo acordado, acondicionados em caixas de papelfo com identificagio
do conteddo, ou enviados via transportadora com as despesas, pagas pelo cliente, apds a comprovagio do
pagamento. ' !

Atenciosamente,

b

Luciano Nunes \
Comercial |

Rua Dr. Gerino de Souza Filho, 1624 — Galpdo 01— Centro—-:CEP: 42700-000 — Lauro de Freitas — Ba,



CINPI: 01.208.686/0001-73
TE: 46080868-MI

Salvador, 20 de Margo de 2023,

APREFEITURA MUNICIPAY. DE FORMOSA DO RIO PRETO

Prezados Srs..

%

i .
Abaixo nossa proposta técnica-e comercial para impressdo de carnés de IPTU, exercicio 2023 desta prefeitura;

Item:

Descnigdo Quant. Valor Unit. | Vaior Total RS
. ; Total RS
1. |Cames de IPTU com capa e contra- ,

capa em cor, dados do imdvel, cota 9.200 1,32 12.144,00

tinica mais irés cotas
VALOR GLOBAL R$12.144,00
Atenciosamente,

va

Lury Pfys';{(_'iréﬁca Répida e OFF-SET
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GRAFICA EDITORA PITUBA LTDA

CNP.J: 03.999.451/0001-72

Salvador, 20 de Margo de 2023,
A
PREFEITURA_MUNIC]PAL
DE FORMOSA DO RIQ PRETO :
Prezados Srs

Apresentamos nossa proposta para FORNECIMENTO DE CARNES DE IPTU EXERCICIO 2023,

‘Camés de IPTU - qtd: 8.200 camés
Formato do camé: taldo de cheque;
Capa: colorida com fotos.da cidade '
Laminas internas: léminas em papel branco, 75g/m?2

VALOR UNITARIO

RS$ 1,40 (Um real e quarenfa centavos)

VALOR TOTAL

R$12.880,00 (doze mil, oitocentos e oitenta reais)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

Forma de pagamento: 60 dias
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.654.454/0001-28

Formosa do Rio Preto, 29 de margo de 2023.

Ao
llmo. Sr. Manoel Marques da Silva Filho
M.D Presidente da Comisséao de Licitagdes.

Senhor Presidente,

A Secretaria Municipal de Administragao, Planejamento e Finangas, solicitou a autorizagéo
para Dispensa de Licitagdo, em favor da empresa DATA PRINT INFORMATICA DADOS
VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°®
00.346.580/0001-73, estabelecida na Rua Doutor Gerino de Souza Filho, n°® 1624, Loteamento
Granjas Reunidas Centro, Lauro de Freitas BA, para confecgéo e impressdo de carnés do IPTU,
2023, com capa e contra capa em cor dados do imovel cota Unica mais trés cotas, para atender as
demandas da Secretaria de Administracdo, deste municipio de Formosa do Rio Preto, através do
art. 24, inciso Il, da Lei Federal 8.666/93, no valor de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais),
tendo em vista a suspenséao do procedimento licitatorio.

Considerando a motivagao externada pela Secretaria, impende deixar evidente que
aceitamos os motivos e a motivagao e justificativa exteriorizada (existe motivo e a motivagéo
consignada mostra-se coerente, verossimil e explicita), de maneira que existe interesse publico.
Assim, aprovo e AUTORIZO o objeto solicitado, determinando a abertura do PROCESSO
competente.

O Termo de Referéncia esta aprovado, pois atende ao Art. 26, da Lei federal n° 8.666/93,
elaborado com amparo em estudos preliminares. Esse Termo possibilita a perfeita avaliacdo dos
custos e a definicdo dos prazos. As especificagdes do servigo foram detalhadas no Termo de
Referéncia.

Declaro que atende a exigéncia da Lei de Responsabilidade Fiscal (ART. 15, 16 e 17) —a
saber, indicagao da fonte de custeio para arcar com o dispéndio, adequacao da despesa com a Lei

Orcamentaria anual e a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Determino a indicagdo orgamentaria pela Setor Contabil e analise Juridica pela
Procuradoria Municipal.

Cumpra-se.

o/

Manoel-Afopso de Araujo
Prefeita Municipal

Praga da Matriz, n® 22, Centro. CEP: 47.990-000.
Telefax: (77) 3616.2112/2121 — www.formosadoriopreto.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.654.454/0001-28

Formosa do Rio Preto, 29 de marcgo de 2023.
limo Sr.
M.D. Presidente da Comisséo.
Manoel Marques da Silva Filho

ASSUNTO: Dotagao Orgamentaria.

Senhor Presidente,
Em atencdo & determinagdo do Exmo. Sr. Prefeito referente a indicacao

Orcamentaria para Dispensa de Licitagdo, em favor da empresa DATA PRINT
INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.346.580/0001-73, estabelecida na Rua
Doutor Gerino de Souza Filho, n® 1624, Loteamento Granjas Reunidas, Centro, Lauro
de Freitas BA, para a confecgdo e impressédo de carnés do IPTU, 2023, com capa e
contra capa em cor dados do imével cota Unica mais trés cotas, para atender as
demandas da Secretaria de Administracao, deste municipio de Formosa do Rio Preto,
através do art. 24, inciso Il, da Lei Federal 8.666/93, no valor de R$ 11.500,00 (onze
mil e quinhentos reais), informo abaixo os seguintes recursos Orgamentarios para

atenderem as despesas:

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para prestacao de servico do objeto licitado correrdo por conta

da seguinte dotagao orgamentaria:

e UNIDADE: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADM. PLANEJ. E FINANCAS

« ATIVIDADE: 04.122.009.2006 GESTAO DAS ACOES DA SEC. ADM. PLANEJ. E FINANCAS

e ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00 — 1500 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PJ

» ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00 — 1500 - MATERIAIS DE CONSUMO

Atenciosamente,

Adailton Oliveira Souza~
Técnico Contabil
CRC/BA 027892/0-3

Praca da Matriz, n® 22, Centro. CEP: 47.990-000.
Telefax: (77) 3616.2112/2121 — www_formosadoriopreto.ba.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOM )SA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.654.454/0001-28

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 998/2023 - DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2023

INTERESSADO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ, PLANEJAMENTO E FINANCAS

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAO

O Presente instrumento de justificativa se presta a cumprir o contido no Caput e paragrafo unico, I, 11, I,
do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, como antecedente necessario a contratagio com dispensa ou inexigibilidade,
conforme cada caso concreto assim exigir.

I - OBJETO: Confecgdo e impressdo de carnés do IPTU 2023, com capa e contra capa em cor dados do imével
cota Unica mais trés cotas, para atender as demandas da Secretaria de Administragdo, deste municipio de Formosa
do Rio Preto, através do art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.

I - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO:

Considerando a solicitagdo de dispensa de licitagdo do objeto acima descrito, com base no art. 24, inciso II,
da lei federal 8.666/93, manifestada por sua Secretaria;

Considerando que o valor global de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), esta compativel com os
pregos de mercado;

Opina pela escolha da empresa DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 00.346.580/0001-73, para execugdo do objeto desse termo de Dispensa de
Licitagdo.

III - FUNDAMENTACAO:
Fundamenta-se esta Dispensa de Licitagdo, com base na Lei 8.666/93, Art. 24, Inciso II:
“Art. 24 E dispensavel a licitagdo:
Il - Para outros servigos e compras de valor até dez por cento do
limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior, e para
alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;"”

Formosa do Rio Preto, 29 de mar¢o de 2023.

Comissdo de Licitagao

4 :
Y, Zie, /k\
L J‘{anoelgﬁarques da Silva Filho

|| residente da Comissdo de Licitagao

o /) Y
7 WMJ IMJ .
Darléne do Socorro R. de Souza Naiara Rocha de Oliveira Silva
\__~ Membro Membro

Praga da Matriz n° 22 — Centro — CEP: 47990-000 - TELEFAX: (77) 3616.2125
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.654.454/0001-28

Formosa do Rio Preto — Bahia, 29 de margo de 2023.

A

Assessoria Juridica,

Prezada Assessoria,

Atendendo a determinagdo do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, estamos
encaminhando o processo de Dispensa de Licitagdo, em favor da empresa DATA PRINT
INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 00.346.580/0001-73, estabelecida na Rua Doutor Gerino de Souza Filho,
n°1624, Loteamento Granjas Reunidas, Centro, Lauro de Freitas BA, para a confecgio e impressdo de
carnés do IPTU, 2023, com capa e contra capa em cor dados do imovel cota tnica mais trés cotas, para
atender as demandas da Secretaria de Administragdo, deste municipio de Formosa do Rio Preto, através
do art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 no valor de RS 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais),

solicito que essa Procuradoria emita um parecer opinativo quanto a legalidade do processo.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

Atenciosamente,

Mdnoel Marques da Silva Filho
Présidente da Comissio de Licitagdes

Praca da Matriz, n® 22, Centro. CEP: 47.990-000.
Telefax: (77) 3616.2112/2121 — www.formosadoriopreto.ba.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 998/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N2 014/2023

1 — INTRODUCAO

Esta Consultoria Juridica recebe solicitagdo de 'parecer conclusivo a respeito de eventual
hipdtese de dispensa de licitagdo {de valor) a autorizar a contratagdo direta de DATA PRINT
INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA (pessoa jurfdica), para prestagdo de
servico na confecgdo de carnés de IPTU 2023 pa:ra a Secretaria Municipal de Administragao,
Planejamento e Finangas, conforme justificativa que integra o procedimento, considerando o
valor inferior aos limites legais de dispensa previétos na Lei 8.666/93, tudo a luz das normas
juridicas aplicdveis & espécie, o que passo a laborar adiante.

2 — RELATORIO

Do que se extrai da analise acurada da situaco em foco, o objetivo da solicitagdo de parecer é
aferir a possibilidade de dispensa de licitagdo em face dos valores postos na espécie tratada.

Para exame da espécie, procedemos a interpretagdo da legislagdo aplicavel ao caso, assim
como analisamos detalhadamente os autos do processo administrativo. E o relatério.

3 — PARECER
A questdo que se nas apresenta para analise € sobte a legalidade e admissibilidade da dispensa
de procedimento licitatério na hipdtese dos autos éa, neste particular, ndo ha ddvida quanto ao
cabimento da dispensa de certame a luz do disposto no art. 24, inciso |l, da Lei Federal n°
8.666/93, se verificando o evidente apego a lei, pois, resta claro no processo administrativo e
nos termos da propria lei se tratar de situagao dispensavel em face do valor inferior aos limites
legais de dispensa da contratac3o direta de DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS &
LOGISTICA LTDA (pessoa juridica), para prestagio de servico na confec¢iio de carnés de IPTU
2023, para a Secretdria Municipal de Administrag3o, Planejamento e Finangas, conforme
justificativa que integra o procedimento, devenéio logicamente a contratagdo ocorrer de
acordo com a cotagdo do prego, como se constata presente na espécie pela documentacgio que
integra o procedimento, tudo a demonstrar a éresenga dos elementos que autorizam a
dispensa da licitagdo., em especial constatando-se que evento ndo integra o calenddric regular.

., i
e p—

— -
LPraca.da Matriz; n? 22; Centro, Formosa do Rio Preto
y . M‘”‘“‘“—-—s.. - . e -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO — ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

E nesse sentido, é salutar transcrever a ligdo de MARGAL JUSTEN FILHO in Comentérios a Lei de @

Licitagbes e Contratos Administrativos, Dialética: Sdo Paulo, 112 edi¢do, 2005, pagina 235,
quando como quase que doutrinando para a hipdtese, observa que:

“A pequena relevancia da contratacdo nio justifica gasf;tos com uma licitagdo comum”.

E adverte ainda o festejado autor que:

“N&o se admite, porém, que o fracipnamento conduza: a dispensa de licitagdo”.

Assim, ndo contraria a lei ou o interesse publico a ratificagdo do ato de dispensa que, pelo
contrario, se impde exatamente em nome do interesse pulblico que reclama a providéncia

COMo a que ora se apresenta a analise.

4 - CONCLUSAQ

Dessa forma, a luz do Direito aplicdvel 3 espécie e considerando a presenga de interesse
publico, entende e opina esta Consultoria do Municipio, salvo melhor juizo, favoravelmente e
pela imposicdo de reconhecimento da situacio de:dispensa de licitacdo no caso presente 3 luz
do art. 24, inciso [I, da Lei de LicitacSes e Contratos Administrativos, mediante a edicio de ato
motivado nos termos da lei e de conformidade com a fundamentacdo supra, pela autoridade
administrativa, de logo ressaltando a impossibilidade de eventual fracionamento de licitacdo
pela contratacdo para os mesmos especificos fins por via de nova contratagdo direta. S.M.J. E
0 parecer. '

Formosa do Rio Preto (BA), 29 de margo de 2.023.

i}
op—{/
by _;

Vialter Luiz Sant’Ana, Adv. _
Consultor Juridico '
OAB/BA n2 8,666

e

s



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 13.654.454/0001-28

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 998/2023

Dispensa de Licitagio N 014/2023. Processo Administrativo n® 998/2023, em favor
da empresa DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
00.346.580/0001-73, estabelecida na Rua Doutor Gerino de Souza Filho, n° 1624,
Loteamento Granjas Reunida, Centro, Lauro de Freitas BA, para a confecgio e
impressao de carnés do IPTU, 2023, com capa e contra capa em cor dados do imovel
cota unica mais trés cotas, para atender as demandas da Secretaria de Administra¢io, no
valor de RS 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), deste municipio de Formosa do
Rio Preto. Fundamentagio: Art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes.

AUTORIZO a presente RATIFICACAO DA DISPENSA DE LICITACAO.

Formosa do Rio Preto, 29 de margo de 2023

L/
Manoel nyo de Araujo
Prefeito Munigipal.

Praca da Matriz n” 22 — Centro — CEP: 47990-000 - TELEFAX: (77) 3616.2125

i



ALTERACAO CO"JTRATUAL E. CONSOLiD{\CAO N*10 DA'SOCIEDADE DATA-PRINT:
INEORMATICA DADO VARIAVEIS & EOGISTICA'LTDA:

CNPFn®00.346.580/0001-73

“ -I'ARBLY MIRANDA NUNES. n: "'mnulldadc brasileitd..nascida em 18702/1997; Solidira.
emg SPEN%059:266:865-71. -CNH n%06489215801, lorgao -expesdidor’ DETRAN - BA: resndcntc 13
-domu.lhada narua’ Paaqualc Nagnayita, 17, Gasy 9 Cond. Algas Marinhias, Prajas do Flamicigg, Stélla
Maris_:Salvador, BA, CEP 41, 601065

CLOVI& SA(.RA\“.‘.P\TO ALVES DE BRITTO, 111cmnnlrdad¢.. hra.s:lclm, nascido ¢mi- 09/05/1967..
‘ciisado; cm comunh.m parcml de bens, mdusmarm CPFE nt 411 91 1.455- 49. ‘RG n". 0719)39"09 0!',1_.,-10
eXpedidor’ ,SSP “BA; residate. ¢ domiciliado: ne Conjuntor Vlla Verde, 171, Ed Maria Gorete, AT 04 Mila
Laurx, Salvador, BAYCEP 40.270-130,

. ,.d.x Bhhix, :mh NIRE n™ "9"01319.. A i:nm m.dc*Rua Duuto Gcrmu de.
10, I.ot Gmnja« Reunidas Ip;[anha Ltg01-b Qu.:dm B, Centro Laurg deFreitas: BA. CEP*
4" :03160. df-\'ldﬂn'lt..l‘ltl.. inscrita ne Cadastrg Nacmnal ‘de Pc..ssnn JundlcanF sobio nt 003 346 :80:0001-
73. d&lxb:.ram de plmo e comum-acordo ajusmrmn a p;cscnlc n!tc:mq:.lo contratual e consolidar;.m. nos;
termios da Lei 7104067 2002, medianti as; condlr,m.v. estabeléeidas nas clnusula‘; Sepuintes:

QUADRO. bOCIETARIO

C.LAUSULA PRIMEIRA.. LUCIANO llLGUFIRAS NLh\ES admitido. neste. ato.. ndgionalidade’
Jbrmdclm, nasmdu em 2141 111966 dworundo Lngenhmrn agunomu..CPF n® 377:639. 545 13. RG -
0"46901713 -Grgdo t.xpcdu]or ‘SSP. - BA, rcs:dcmc e dOI'ﬂlLthﬂﬂU"ﬂd Alamcda’ Praia de Siriabar 150,

Cond:‘Porto.Cabral. Casa’ 09 “Stella Maris, Sal\ ador, BA. CEP 41, 600 -065.

Rcura—w dn ‘sociedade a. sbcin NIARJORII: MARBLY MIRANDA NUNES detéritord -de” 2502000
(duzemos e cinduenta- mil) qudtas, no valor nominil de RS 1 00 {um real) cada uma; correspondendo.a RS-
250.000.00 (duzentos ¢ cinquenta mil reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. A sdcia MARJORIE NIARBLY MIRANDA NUNES transferd sois quotas
Ide Eapital social.. que perfazém o valorotal deé-R$250. 000 0o (duzentos. v cmquenmuml ‘reais), dtrc.m €
‘m'cs{ntamcnlu ab 56¢io LUCIANO FILG UthAS NUNES, darido plena; Zeral'e irrevogivel quitagio..

Agp's;fgngcgcgss_&foﬂ'c mmsf;’z:éz"{cii}.‘dcq uotas,: c.da-.rctiraﬂa-,,c-,admfs‘skﬁo-iig;sdcfu, ;_ﬁqa'assiin. distﬁbufdpt
nCLOVlS SACRAMENTO ALVES DE BRITTOQ, com 250 000 (ddzériiase cinquenta niil), quotas,
perf‘dz&.ndo un total de, RS "50 000 .Go (duzcnlos L cmqu{.ma'mll n:dm)

‘LUCIAVO FILGUEIRAS:NUNES, com "50 000 (duzentas ¢ cinquenta mil) .quotas, pcrfnzcndo um
llolal dc RS 250.000,00 {duzentos e cinquenta m:l reais)

Pagina:1
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Junta Comercial do Estado da Bahia
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Certifico o Registro sob o n® 98203966 em 20/06/2022 !
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:\LTERAC‘AO CONTRATUALE CONSOLIDACAO N“ 10 DA SOCIEDADL DATA I’RIN'I‘ SRR
INEORMATICA:DADGS VARIAVEIS.& LOGISTICA LTDA., 3

CNPIRY00.346.580/0001-73

DA ADNMI Nlﬁ-"‘l"‘:i;\*i;?;'\"(')’:

-..slrunhas*ao Jmu.rcssc xamu! uu 'zqsurmr obnbm;um s;.Ja am f‘av(}r de: qu’!Iqucr dos. cmtsm : nu dx. tucc:rns.
\n.m CSmo ontrar ouw :1h<.n.1r bunwmovuq i sociedide, sem) w:onyngao do(s.) oulm(s) socm(s)
I

‘DA DECLARAGAO:DE l‘)’:t"S'l-'M PEDIMENTO:

:cIi: isc}rrcnma
) qular, conlrn,n
4t ‘contra as: rclagﬁ side: consum 3 {1

:-..|stt.ma nam.e:m nucmn.ﬂ conlm nomaas dc dcﬁ.c.a da. concnrrén
pubhca mi pmpncdadm

Em face dns .nltcracnes .xcmm, conaollda—se o'‘contrato. socml nos térmos I LEino-10. 406!2002
cdmntc - condlr;uc\ ¢ chiusulas scgumlcs.
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LUCIANO FILGUE!MS NUNES nacmqahd.sdn bmmlexru. nascxdo em lil 1/1966
07 £1 S

_ 1 y
"B CEP 41,600:065. ,

'CLOVIS:SACRAMENTOALVES DE BRITTO,, namonahdad:, sbasileira, nageido’ ¢y 09105119"7_--1
casado ‘em :comunhio parcial de bens, industridrio, ‘CPF n° 41 1. 911:455:49,°RG 0" 0"19939"09 Ol'ng
c:\pcd:dor SSP ‘BA, residenitee domiciliadg’ no Conjunto ana \'crde, 171, Ed Maria. Gorete: AP.04, Vila,

Lz!urn, =S.1]V'1dor. BA CEP- 40-270 1:30.

Sgcios. [da, sociedade limitada de nome t..mprcsannl DATA PRINT IVFORIVIATICA DADOS
yARIAVEIS & LOGISTlCA L’I‘DA, rc_g.mtrnda lugnimcntc por Lomrmo $dcial; dewdamcnte m-quwado,
sopesta-funta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n* ”9"015 19237 com-sedé Rua. Doutor. Gcnno de.
Souz" Wi "Il 6..1624, Lot Glﬂﬂjdh Reunidas lpli.m;_.,u I_L 001-b Quadia’ B, Centro, Lauro de“Frenas' BA
¢ '0 dc\-ldatnmte, mscrua fwo,, C.‘-lclastro Nacmnal dc Pessoa Jund:canF so‘b oi

AT

TIARUDIMNJUOEMDIRT-DOHERX [ ME

cwaI briafs: uro LenlO.—flOﬁf‘O?., demmc as‘scg,mmes. r.hiusulas a condu;ocs.

:A, Socicdade tem com' denominagio: DATA PRINT l“JFOR'\‘IATlCA DADOS VARIAVEIS &:
LOG]‘E’I‘ICA LTDA ¢ tem sede e domicilio.na Rua:Doutor Gerino de Souzi Fﬂho. 1624, Lot Granjas.
Rcumdas Ipitanga-Lt. 001-b: Guadra B, Centro, Lauro. dc‘Frcnas. BA,-CEP: 42.703-160.
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGCAO N* 10 DA SOCIEDADE DATA PRINT B
INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA -

CONPI n" 00.346.580/0001-73
2% O capital social é RS 300.000.00 {quinhentos mil reais) dividido em 300,000 ( quinhentas mil ) quotas

de valor nominal RS 100 (Uim real). integralizadas, em moeda corrente do pais. pelos socios, sendo assim
distribuido o capital social:

= ;

(EUGIANG FILGUEIRAS NUNES 0 250.000.00
[CLOVIS SACRAMENTO MVESDEBRITTO | 50 | 250,000 . 250.000.00
Total __ 100 500,000 500.000,00

3.0 objeto @ Comercio varerista de artigos de papelaria ¢ de eseritorio, impressiio sob contrato, de
impressos para usos diversos cardapios, cartdes de apresentagdo ¢ de mensagens, diplomas. conviles.
representanios comoerciais ¢ agonies do comdérein de mercadonias, comdércio varciista de equipamentos ©
materiais de informatica suprimentos de informdtica (discos ¢ disquetes apticos. cd-rom, cartuchos com
oner para impressoras, sorvige de guarda-maoveis, guarda de documentos ¢ arguivos, ndo associados ao
transporte  de mudangiss. suporte  éenico,  manutengdo ¢ sorvigos em teenologia  da  informagio,
ASSCRSOTAMENo S0 usuirio na utilizacdo de stvemas, remotamente ou em suas instalagdes, preparagio de
documentos ¢ semvigos  especializados  de o apoio administrative  senvigo  de  digitaglio de  textos
preenchimento de formularios. colocagio de selos ¢ despacho de correspondéncia. nelusive de material
de publicidade, salas de dgeesso o imterner para consultas, envie de e-mails, tratamento de dados.
provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet de aplicagdes ou servigos de
transferéneia continua de som ¢ imagem atrad ¢s da internet, servigos de encadernagiio ¢ plastificagio para
pré-impressiio ¢ acabamentos grificos, aluguct ¢ leasing operacional, de curta ou longa duragiio. de todo
tipo de mdquinas ¢ equipamentos de escritdrio, computadores ¢ equipamentos periféricos reprodutoras de
copias, servigos de fotocapias mecanicas ou eletrostdticas ¢ servigo de plotagem, transporte rodoviario de
cargas em geral. exceto de produtos perigosos, intermunicipal, interestadual ¢ internacional, servigos de
microfilmagem de documentos. servigos de acabamentos graficos. como: colagem, dobra manual ¢
mecdnica. picote, intercalagdo. furagho, relevo. impressdo de material para uso publicitdario calendarios,
pdsteres, cartazes. catilogos promocionais. catdlogos de arte, tabldides ¢ encartes, kits promocionais
banners. atividades de biblictecas ¢ arquivos, impressio de Divros, revistas atlas, mapas.  livros
publicagdes periodicas.

SOLYW Ha O¥DTINE NOSTINAQ-ZLSTTPYTLEE :¥Od IINAWTYLIDIA OQYNISSY !
TeARYDORDEDTIUS]NE /qOMIOPRUTSSEe /1q  wod " sosd " zopeutsse//:d3qy #

ZIABUDTMNJUOEMDIET-DONEAX [MEY

CNAE FISCAL

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
18.11-3-02 - Impressiio de livros, revistas ¢ outras publicagdes peniddicas

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitirio &
18.13-0-99 - Impressido de material para outros usos g
18.22-9-01 - Servigos de encadernagio e plastificagio o
18.22-9.94 - Servigos de acabamentos griaficos, exceto encadernagiio ¢ plastificagio g
46.19-2-00 - Representantes comerciais ¢ agentes do comércio de mercadorias em geral nio especializado %
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e supnmentos de informatica %
49.30-2-02 - Transporte rodovidrio de carga. exceto produtos perigosos ¢ mudangas, intermunicipal, Sf.
interestadual ¢ internacional z
$2.11-7-02 - Guarda-mdoveis
}j 3 N\
Reyg: 81200000820300 Pagina 3 it
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ALTERAC A0 CG‘QTRATUAL E CONSOLIDACAO N“ 10 DA SOCIEDADE DATA PRINT
v NFORVIATICA DADOS V:\RIAVEIS*& LOG]ST[CA LTRA

CNEFme00:346:580/0001-73

-(}ﬁ Alug,ucl dc mﬂqu:r{a\ Lqulp'uucnm-a paravescritorios:

—
|
.-n
?.
Br
B
G
2
B

. s K "} Prcparaqau dc dm,umc.nuw e servigos. c.spt:cuhndns de-apoio 1:1m|mstmtw:1 nfio,
espcur cados” aniterionmente

B2, 99 707 - ‘3'11.15 deiadesio a intemict

9[-(11-‘> ol Au-ndndcq d(. ln'nllmu.-x- .m;un. oS

#A sncud.uh. um.wu suns‘alwuhduc o 121271994 e seu prazo.de duracao & POE tempo mdctcnmnndn.

. iacrtiimm_u.

6. ALtesponsabilidade deécada st - C; reSTHG 00 \a!or dé  fdas’ quitias. wmas todos, reSpondeii
solidarismerte pcla ‘integralizagiio” da L.xrnlal social.

'Y c.rciﬁ. alnbun;ocs dé rcprcscnlar :uu\'a i pnssu amt.ntua mundad;. eni JUIID ou ﬁim d;.le
podcndn pmncar todo:e: quanuer ato, *:cmpn: no‘interesse’da :-oucd.xdc sendo, aumnzndo 0. uso do nomx.
emprcsn ml‘,\cdado .o, entamo, em atw:dadcs' sstranha 500, .mu.r(.%u wclnl ous n;iir 'b it

Ao tcrmmo de cadaa.xcrcicm,soeml em 3] de :dezembro, a adminisirador prestara” cantas’jumﬁcad"'s-'
. ’ dﬂ]"l’ll‘ﬂl"ﬂl,do. pruu,dt,ndu a Llabum-;'io do, m\'cm.’mn dé ’halum,n patnmomal do bnl:mqo c
rc.su!mdo cconomico. ‘cabendo wos socios, na propnrg,.:o de suas quitas. os lucros ou. pcrd.m apuradas. (art.
~l [065,.CC/2002),
|
9“ Nos quntrg ‘micses’ sepuint @5 -uo término do: éxeréicin sodial, os sdéioy deliberardo: sobre.as ¢ontas. ¢
. dcﬂ;,numo sdministradora quando for o caso,

dade podery o qualquu' temp, dbrirou fechar lial ou culk depéndencii., medishtéalterAcs
comratail ‘ussinada por dos 0% $6¢108. .

u‘. podcrﬁu.ﬁc daimomeacerdo; fis wr ua r(.nradaimc.n-mi.u titulo de “jire labbrer; ohsf.r\'{ldas*
oes: rcgulnmuuum pertinentes. -

sucesSores: ¢ o "N.m :,cudo po%l\‘cl jouw mt.matmdo mlcrcsqt, deslcs ou - do(b] so«.tb(s)
"'ft.manc‘u.cnlc(s} -0 \-.ﬂor de\ scus haw.rs:s serd’ dapurado ¢ hqu;dado vom-base na situacio palnnmmai da
.z.m.;r_dadc -3 dinay da rc.solur;dn vcnf‘ cada ém bilango LSPLCIﬂ‘mQHIC Tevantado.

Reqgs 3200000520400 -
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ALTERAGCAD CONTRATUAL E-CONSOLIDAGAO. '\I“ 10-DA'SOGIEDADE DATA PRINT"
I\TFORMATICA DADQS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA

C\IPJ 0% 00,346 580!0001-73

-I‘aragral ‘Hnico =0 mcsmowpmccdlmcmo serd adotado em. outros-casos em-que-a socdiednde. se resolvaem’
relaga: a%eu’ sduu. .

oF t!m:mslrador deciara, sob: as penas: du Jeide. qué ndo eqta nuped:do do: exercera: adminisirag nu dm
'eccmdadé. ot lei éspecial, ol ém Vinude det cnndcnnwu cnmmal ou por ¢ cm.on:rar mb s ¢feitosdels
E| pcna quwvr.de ainda que: tcmporanamcmc, 0 BCCSSO" RTCAFLOs pubhcotr ou pnr -crime. fulimentar,2de;
,prcr:m agilo. peitayou subormo, «€ancusida, pcculalo ou contm -2, CLOROMin popular._cnmm o siStema
-ﬁnan“cxm nauon.ﬂ _contra-narinasg dc defesd di Eoficorréneia; tontra as relicdes de consumo, & pubhc:l
.ou a-propricdade.

DA RATIFICACAOE FORO
147 Oftoro par o exercicio, ¢ o’ cumprimento dos dircitos ¢:abrigagdis resultantés ‘do ‘cantraty. soéial
.punnanuc €m Lauro.de Freftas, BA, '

P I e oY M) e U Lot e
{E. por estaretnassimjustos.c contratados, assinam.este instrumento.:

Lagroide Figitas, BA. 07 dejunho de 2023,

MARJORIE MARBLY MIRANDA.NUNES

CLOVIS-SACRAMENTC ALVES DE BRITTO

, . f_\’TCwM //f/ﬂ:‘w‘&ks-% /4 “s

| T

LUCIANO F LGUEIRAS AUNES

I
!
.tiu:q.._311_2-\0_@10082@400, . —
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NOME DA EMPRESA DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA
PROTOCOLO 225779374 - 15/06/2022
ATO 002 - ALTERACAO '
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ )

INIRE 29201519237 |
ICNPJ 00.346.580/0001-73 !
ICERTIFICO O REGISTRO EM 20/06/2022 \
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98203966 DE 20/06/2022 DATA AUTI%E}}CL &20}' 6/2022
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| TIANA REGILA M G DE ARAUIO
Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia - 20/06/2022
. Certifico o Registro' seb o n? 98203966 em 20/06/2022 |
w Protocolo 225779374 de 15/06/2022 ;
: Nome da empresa DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA NIRE 29201519237
JUCEB Este documento pode ser verificado em hitp:#/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

Chancela 27381505774127
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 20/06/2022
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DP BRASIL

!
CADASTRO NACIONAL DA PESSQA JURIDICA

o a0 DE NSCRICO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAC | Siorses
roﬂc:.\:;ﬁ.zsaomom -73 CADASTRAL i 141271994
 NOME EMPRESARIAL

 DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA

"TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) \ PORTE

DATA PRINT ! ME

CODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comérclo varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAQD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-02 - Impressdo de livros, revistas e outras publicagdes periddicas
+18.13-0-01 - Impresséo do material para uso publicitario

18.13-0-99 - Impressao do material para outros usos

18.22-9-01 - Servigos de encadernagéo e plastificagio

| 18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernacio e plastificagao

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comérclo de mercadorias em geral ndo especlalizado
47.51-2-01 - Comércio vare]ista especlalizado de equipamentos e suprlmentos de Informética

49.30-2-02 - Transporte redoviario de carga, exceto produtos perlgosos e mudanqas, Intermunlcipal, Interestadual e
Internacional

'52.11-7-02 - Guarda-mdvels

62.09-1-00 - Suporte técnlco, manutengéo e cutros servigos em tacnologla da Informagéo

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servlcoa de hospedagem na Internet
74,20-0-05 - Servigos de microfilmagem !

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios !

82,19-9-01 - Fotocdplas !

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servi¢os éspeclalizados de apolo administrativo ndo especificados
anteriormante

182.99-7-07 - Salas de acesso a Internet '

'91.04-5-00 - Atlvidades de bibllotocas e arquivos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA i

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
] -

1
i
{LOGRADOURO NUMERO ' [COMPLEMENTO
R DOUTOR GERINO DE SOUZA FILHO 1624 i | LOTEAMENTO GRANJAS REUNIDAS
i | IPITANGA LOTE 001 B QUADRABO00
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO | uF
A42.703-160 CENTRO LAURO DE FREITAS BA
[ B 1
ENDEREGO ELETRCNICO TELEFONE
DENILSON@AT]VAGONTAEILIDADE CcOMm (71) 3414—9175! (71) 3414-9173

[ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAcAo CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA ' 03/11/2005

1

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

Iﬂlﬂm

DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

R

Aprovado pela Instrug@o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembra de 2018.

Emitido no dia 04/01/2023 as 09:16:14 (data e hora de Brasllia). i Pagina: 111

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA ;
» Secretaria da Receita Federal do Brasil |
... Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional |
|

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA
CNPJ: 00.346.580/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é ceriificado que:
|

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execut;ao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determma sua desconsideragio para fins de
certificagéio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo iinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>, !

Certid2o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjt'mta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:22:44 do dia 19/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/07/2023.

Cddigo de controle da certidao: 72B5.71C5.5226.689F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/02/2023 13:39
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Dél:)itos Tributarios

- i
(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo

Tributario do Estado da Bahia)

Certiddao N°: 20230699447

RAZAD SOCIAL i
I

DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGI!

INSCRIGAO ESTADUAL CNPRJ

086.376.811 00.346.580/0001-73

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
' identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

:
Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida

Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Ptiblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser a:purados posteriormente.

, Emitida em 03/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartéao original :de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Minilstério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 ! RelCertidaoNegativa.rpt



Lasy | wg
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
(=)

=5 Secretaria da Fazenda
SPREFCITURA

LAURODE Coordenagdo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA confn EFEITO DE NEGATIVA DE
. DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA'ATIVA DO MUNICIPIO
! CADASTRO MOBILIARIO

, Certiddo passada em cumprimento ao despacho
' do (a) Sr () Diretor (a) do Departamento de
Recelta e Arrecadacgdo, datada em 02/03/2023,
sob processo de n® 1/2023.

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data, a Pessoa Fisica / Juridica DATA
PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA , inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF
sob n° 00346580000173 , possui débito (s) junto ao Municipio, com a exigibilidade suspensa em
virtude de Parcelamento do débito , referente a inscricdo municipal n°. 10012826, situado @ RUA RUA
DOUTOR GERINO DE SOUZA FILHO LOT. GR. REUNIDAS IPIT., LT. 001B QD. BOOO 1624
CENTRO 42703160 LAURC DE FREITAS BA , apurado (s) ‘conforme dlscrlm:nagao abaixo:

'Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301 da Lei Complementar n°.
|157212015 Codigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Cddigo de Controle: 375681000049332720230302
Emitida via Internet, as 15:13:13 hs, do dia 02/03/2023
?Ialidade: 30 dias.

|

i

OBSERVAGAOQ: .
La aceitagao desta certidéo esta condicionada 2 verificagéo de sua autenticidade na internet, no

!endereg:o http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

T Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento
|
1
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14/03/2023, 10:06 Consuita Regulalgidade do Empregador

. “CAIXA ECQNG

|
Voitar - Imprimir

1

i

|

|

S& FEDERAL i
1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

|

Inscricdo:  00.346.580/0001-73 :

Razdo :
Social: DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVELS &

Enderego: R DOUTOR GERINO DE SOUZA FILHO 1624 LOT GRANJ REUNIDAS /
CENTRO / LAURO DE FREITAS / BA / 42703-160

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atrlb'uigéo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situac&o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

. : O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
| ' quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
i l decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/03/2023 a 10/04/2023

Certificagao Nidmero: 202303 1204040662:642180
Informag&o obtida em 14/03/2023 10:06:13

A utilizag8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

|
https:ffconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TgABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DéBITOS TRABALHISTAS

Nome: DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA
(MATRIZ F FILIAIS)

CNPJ: 00.346.580/0001-73

Certid3o n°: 2632983/2023

Expedigdo: 19/01/2023, &s 11:39:39 :

Validade: 18/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. ;

Certifica-se que DATA PRINT INFORMATICA DADOS VARIAVEIS & LOGISTICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 00.346.580/0001-73,
NAO CONSTA comoc inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Ceonsclidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ,

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE '

Do Bancco Nacional de Devedores Trabalhlstas congstam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios,'a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados pe}ante © Ministério Pfiblico do
Trabalho, Comissfo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga exeéutiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



